

Z u s ä t z e.

Zu Seite 75. Liudprand (Gesandtschaftsbericht c. 40) bemerkt, dass der Beherrscher der Griechen langes Haar trägt. Doch bezieht sich dies lediglich auf Nicephorus und ist gewiss nicht als gemeingültig anzunehmen.

Zu Seite 83 ff. ist hinzuzufügen, dass ebenfalls nach Liudprand (Gesandtschaftsb. c. 40 und c. 54) die griechischen Kaiser und die vornehmen Byzantiner überhaupt die sogenannte „Teristra“, eine Art Haube, welche Nacken und Schultern umhüllte, trugen, und dass zufolge desselben Berichterstatters (c. 37) die griechische Hofsitte gebot nur mit der „Teristra“, nicht aber etwa mit einem Hute bedeckt, dem Kaiser zu nahen. J. Falke. Zur Kostümgeschichte des Mittelalters (in den „Mittheilungen der k. k. Central-Commission zur Erforschung und Erhaltung der Baudenkmale.“ Wien. V. Jahrg. (1860) Nr. 7. S. 190) nimmt an, dass die griechischen Kaiser diese Haube auch unter der Krone anlegten, was allerdings sehr wahrscheinlich ist, wofür ich indess in den mir bekannten bildlichen Darstellungen byzantinischer Herrscher kein Beispiel finde.

Berichtigungen.

- Seite 38 Note 1 von unten Zeile 1 lies: Fig. 11. b c.
" 41 von oben Zeile 1 lies Eben.
" 42 von unten Zeile 17 lies bei der.
" 58 Note 1 von unten Zeile 18 lies Kreutz und Zeile 13 lies Kortüm.
" 72 Note 2 von unten Zeile 2 lies Kreutz.
" 81 Note 2 von unten Zeile 4 lies dürfte.
" 121 von oben Zeile 13 lies des Pallium und des ff.
" 124 von unten Zeile 5 lies der.
" 140 Note 2 von oben Zeile 4 ist „griechischen“ zu streichen.
" 150 von unten Zeile 12 lies Jede.
" 175 von oben Zeile 11 lies Achämeniden.
" 255 von unten Zeile 9 lies Fig. 134.
" 286 von oben Zeile 13 ist den zu streichen.
" 328 Note 2 von unten Zeile 3 lies Munch.
" 408 von oben Zeile 3 lies (statt Fig. 186) Fig. 191.
" 442 Note 2 lies I. Taf. 45 bis.
" 479 von oben Zeile 10 lies (statt neunten) zehnten.
" 479 von oben Zeile 13 lies (statt zehnten) elften.
" 507 von oben Zeile 19 lies (statt bereits) noch.
" 641 von oben Zeile 13 lies Schilt-vezzel.
" 644 von unten Zeile 4 lies Otffried.
" 649 von oben Zeile 10 ist und zu streichen.
" 699 von unten Zeile 10 lies hemdförmigen.
" 701 von oben Zeile 15 lies (statt Kreuzzüge) Wallfahrer.
" 704 von unten Zeile 7 lies Calmaldoli.
" 741 Note 1 von oben Zeile 6 setze hinter macht statt des: einen. da die folgenden Worte nicht dem Ammian, sondern, allerdings auf Grund dessen Andeutungen, einem neueren Schriftsteller angehören.
" 788 von oben Zeile 20 lies Sigillum.
" 800 von unten Zeile 10 lies Bänken.
" 802 von unten Zeile 2 lies (statt dem) des.